府 共 第 3 4 1 号

総 行 行 第 2 0 5 号

令和３年６月 16 日

各 都 道 府 県 知 事

各 都 道 府 県 議 会 議 長

各 指 定 都 市 市 長

各 指 定 都 市 議 会 議 長

内閣府男女共同参画局長（公印省略）

総務省自治行政局長 （公印省略）

政治分野における男女共同参画の推進に関する法律の一部を改正する法律の

施行について（通知）

平素より男女共同参画の推進に御理解、御協力いただき、誠にありがとうございます。

政治分野における男女共同参画の推進に関する法律の一部を改正する法律（令和３年法律

第 67号）が令和３年６月 10日に成立し、同月 16日公布、同日施行されました。

本法律は、我が国の政治分野への女性の参画が徐々に進められてきているものの、諸外国

と比べて大きく遅れており、男女を問わず、立候補や議員活動等をしやすい環境整備等が必

要であることに鑑み、政党等がより積極的な取組を行うこととなるよう促進するとともに、

国及び地方公共団体の施策を強化するため、参議院内閣委員長により提案され、参議院及び

衆議院で全会一致により成立したものです。

貴職におかれては、下記事項に御留意の上、関係部局間の連携を密にし、格別の配慮をさ

れるとともに、各都道府県知事におかれては、貴都道府県内の市区町村（指定都市を除く。）

の長及び議会の議長に対して、この旨周知いただくようお願いします。

なお、地域の元気創造プラットフォームにおける調査・照会システムを通じて、各市区町

村に対して、本通知についての情報提供を行っていることを申し添えます。

記

第１ 政治分野における男女共同参画の推進についての基本原則の追加（第２条４項関係）

政治分野における男女共同参画の推進についての基本原則（第２において「基本原則」

という。）に、政治分野における男女共同参画の推進は、政党その他の政治団体が自主的

殿

79

に取り組むほか、衆議院、参議院及び地方公共団体の議会並びに内閣府、総務省その他

の関係行政機関等が適切な役割分担の下でそれぞれ積極的に取り組むことにより、行わ

れるものとする旨を追加することとされたこと。

第２ 国及び地方公共団体の責務に係る規定の改正（第３条関係）

国及び地方公共団体の責務に係る規定について、国及び地方公共団体は、基本原則

にのっとり、政党その他の政治団体の政治活動の自由及び選挙の公正を確保しつつ、

政治分野における男女共同参画の推進に関して必要な施策を策定し、及びこれを実施

するよう「努めるものとする」旨を、当該施策を策定し、及びこれを実施する「責務

を有する」旨に改めることとされたこと。

第３ 政党その他の政治団体の自主的な取組の促進（第４条関係）

政党その他の政治団体が自主的に取り組むよう努める事項の例示として、次に掲げ

る事項を規定することとされたこと。

① 当該政党その他の政治団体に所属する公職の候補者の選定方法の改善

② 公職の候補者となるにふさわしい能力を有する人材の育成

③ 当該政党その他の政治団体に所属する公選による公職等にある者及び公職の候補

者についての性的な言動、妊娠又は出産に関する言動等に起因する問題の発生の防

止及び適切な解決

第４ 法制上の措置等（新第５条関係）

国は、政治分野における男女共同参画の推進に関する施策を実施するため必要な法制

上又は財政上の措置その他の措置を講ずるものとされたこと。

第５ 国及び地方公共団体の施策の強化

１ 実態の調査及び情報の収集等に係る規定の改正（新第６条関係）

国及び地方公共団体の実態の調査及び情報の収集等の対象として、政治分野におけ

る男女共同参画の推進に当たっての社会的障壁の状況を規定することとされたこと。

２ 啓発活動に係る規定の改正（新第７条関係）

国及び地方公共団体の政治分野における男女共同参画の推進についての啓発活動の

実施について、努力義務を義務に引き上げることとされたこと。

80

３ 環境整備に係る規定の改正（新第８条関係）

国及び地方公共団体が行う政治分野における男女共同参画の推進に関する取組を積

極的に進めることができる環境の整備の例示として、議会における欠席事由の拡大を

はじめとする公選による公職等としての活動と妊娠、出産、育児、介護等の家庭生活

との円滑かつ継続的な両立を支援するための体制の整備を規定し、かつ、当該環境の

整備の実施について、努力義務を義務に引き上げることとされたこと。

４ 性的な言動等に起因する問題への対応（新第９条関係）

国及び地方公共団体は、政治分野における男女共同参画の推進に資するよう、公選

による公職等にある者及び公職の候補者について、性的な言動、妊娠又は出産に関す

る言動等に起因する問題の発生の防止を図るとともに、当該問題の適切な解決を図る

ため、当該問題の発生の防止に資する研修の実施、当該問題に係る相談体制の整備そ

の他の必要な施策を講ずるものとされたこと。

５ 人材の育成等に係る規定の改正（新第 10 条関係）

国及び地方公共団体が行う人材の育成及び活用に資する施策の例示として、議会に

おける審議を体験する機会の提供、公選による公職等としての活動に対する関心を深

めこれに必要な知見を提供する講演会等の開催の推進を規定し、かつ、当該施策の実

施の努力義務を義務に引き上げることとされたこと。

６ その他の施策（新第 11条関係）

国及び地方公共団体は、１の改正後の規定による実態の調査及び情報の収集等の結

果を踏まえ、必要があると認めるときは、政治分野における男女共同参画の推進のた

めに必要な施策を講ずるものとされたこと。

第６ 施行期日（附則関係）

この法律は、公布の日から施行することとされたこと。

81

	Ⅱ 関係通知等
	＜地方自治法関係＞
	1.地方自治法等における指定納付受託者度の導入について
	2.地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律による地方自治法の改正について
	3.デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法律による地方自治法の改正等について

	4.政治分野における男女共同参画の推進に関する法律の一部を改正する法律の施行について

	5.方自治法施行令及び市町村の合併の特例に関する法律施行令の一部を改正する
政令等の公布及び施行について
	6.地方自治法等の一部改正に伴う直接請求制度の運用について
	7.地方自治法施行規則の一部を改正する省令の公布について

	＜給与関係＞
	8.国家公務員給与の取扱いに係る検討状況について
	9.給与勧告の骨子等
	10.兵庫県人事委員会勧告について
	11. 地方公務員の給与改定等に関する取扱いについて
	12.公的部門（保育等）における処遇改善事業の実施について

	＜公務員制度関係＞
	13. 地方公共団体における時間外勤務の縮減等について
	14.地方公共団体の職員の公正な採用について
	15.地方公共団体における就職氷河期世代等の採用実績等について
	16.「妊娠・出産・育児等と仕事の両立支援のために講じる措置」のうち令和４年１月１日施行予定の事項（休暇の新設・有給化関係）について

	17.「妊娠・出産・育児等と仕事の両立支援のための措置」に係る令和４年１月１日 施行予定の人事院規則等の改正案の現時点版の送付について

	18.人事院規則15－14（職員の勤務時間、休日及び休暇）の一部改正等について
	19.職員の勤務条件等の適正化について
	20.「令和２年度地方公共団体の勤務条件等に関する調査」の結果等を踏まえた地方公共団体における勤務環境の整備・改善等について
	21.男性職員の育児休業等の取得促進に向けた取組の一層の推進について
	22.地方公務員の職員採用方法の多様化について
	23.「配偶者同行休業の実施について」の一部改正について
	24.「妊娠・出産・育児等と仕事の両立支援のために講じる措置」のうち令和４年４月１日施行予定の事項（非常勤職員の育児休業・介護休暇等の取得要件の緩和等）に係る条例（案）改正予定事項の送付等について
	25.地方公共団体における時間外勤務の上限規制及び健康確保措置の実効的な運用等について

	26.会計年度任用職員制度の適正な運用等について

	＜共済制度関係＞
	27.告示の制定について
	28.地方公務員等共済組合法施行令等の一部を改正する等の政令等の一部を改正する政令等の施行について
	29.地方公務員法の一部を改正する法律の公布について
	30.全世代対応型の社会保障制度を構築するための健康保険法等の一部を改正する法律による地方公務員等共済組合法の改正について

	31.健康保険法施行令等の一部を改正する政令による地方公務員等共済組合法施行令の改正について

	32.年金制度の機能強化のための国民年金法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備及び経過措置に関する政令による平成27年地共済経過措置政令の改正について

	33.地方公務員等共済組合法施行令の一部を改正する政令の公布について

	＜労働安全衛生関係＞
	34.過労死等の防止のための対策に関する大綱の変更について
	35.地方公共団体における各種ハラスメント対策の取組状況について

	＜公務災害補償関係＞
	36.議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等の手続のうち公務災害の認定等に係る手続における書面規制、押印、対面規制について

	37.外国の地方公共団体の機関等に派遣される一般職の地方公務員の処遇等に関する法律第５条第２項の規定による平均給与額等を定める省令第３条第１項の規定に基づき総務大臣が定める率を定める件他５件の一部改正について
	38.地方公務員災害補償法施行規則の一部改正について
	39.傷病手当金の支給決定における休業補償等の受給状況の照会について

	＜住民基本台帳関係＞
	40.住居表示に関する法律施行令及び住民基本台帳法施行令の一部改正について
	41.住民基本台帳事務処理要領の一部改正について
	42.住民基本台帳事務処理要領の一部改正について
	43.ドメスティック・バイオレンス、ストーカー行為等、児童虐待及びこれらに準ずる
  行為の被害者の保護のための措置に係る支援措置申出書の様式について
	44.情報通信技術の活用による行政手続等に係る関係者の利便性の向上並びに行政運営の   簡素化及び効率化を図るための行政手続等における情報通信の技術の利用に関する
  法律等の一部を改正する法律の一部の施行期日を定める政令等について

	45.住民基本台帳事務処理要領の一部改正について
	46.戸籍の附票の記載事項の追加等に係る質疑応答について
	47.ドメスティック・バイオレンス、ストーカー行為等、児童虐待及びこれらに準ずる行為の被害者の保護のための住民基本台帳事務における支援措置の実施に関する 質疑応答について

	48.引越しの際の住民票の異動の周知啓発について

	＜マイナンバー関係＞
	49.電子署名等に係る地方公共団体情報システム機構の認証業務に関する法律施行規則の一部改正等について

	50.マイナンバーカードの汚損等の場合におけるマイナンバーカードの再交付申請の勧奨について

	51.新型コロナウイルス感染症の感染状況を踏まえたマイナンバーカードの交付の扱いについて

	52.各種機関や企業と連携したマイナンバーカードの出張申請受付等の積極的実施について

	53.マイナンバーカードの申請件数の急増を踏まえた緊急対応について
	54.個人番号カードの再交付手数料を定める条例について
	55.各業所管省庁への「マイナンバーカードの健康保険証利用の促進及び業界団体・個社の取組の好事例の情報提供について」の通知の発出について

	56.デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法律等の公布について
	57.デジタル改革関連法等の公布について
	58.番号法関係法令の一部改正について
	59.マイナンバーカードの申請促進に向けた出張申請受付等の積極的な実施について
	60.令和３年度におけるマイナンバーカード取得促進策及びマイナンバーカードの
  被保険者証利用の促進等について

	61.マイナンバーカードの被保険者証利用の初回登録の支援及びマイナンバーカード取得の促進について

	62.行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行令等の一部を改正する政令等の公布について

	63.「オンライン資格確認」の本格運用開始について
	64.マイナンバーカードの健康保険証の本格運用を踏まえたカード汚損等の場合における再交付申請の勧奨について
	65.マイナンバーカードの普及促進に向けた国税局・税務署との連携について
	66.新型コロナウイルス感染症予防接種証明書のデジタル化に伴う周知（マイナンバーカード取得促進）について

	67.マイナポイント第２弾（案）の実施に向けた取組について
	68.子育て世帯への臨時特別給付（令和３年度補正予算分）及び住民税非課税世帯等臨時特別給付金の事務に係るマイナンバー制度に基づく情報連携の特例対応について
	69.子育て世帯への臨時特別給付（令和３年度補正予算分）及び住民税非課税世帯等臨時特別給付金の事務に係るマイナンバー制度に基づく情報連携の特例対応への協力のお願い

	70.マイナポイント第２弾における公金受取口座の登録について
	71.マイナポイント第２弾のポイント申込期間等について

	＜災害支援関係＞
	72.「被災市区町村応援職員確保システムに関する要綱」、「災害マネジメント総括支援員等の登録に関する要綱」及び「被災市区町村応援職員確保システムに関する運用マニュアル」の改正について
	73.復旧・復興技術支援職員確保システムに関する要綱の改正について
	74.「応急対策職員派遣制度に関する要綱」及び「応急対策職員派遣制度に関する運用マニュアル」の改正について
	75.新型コロナウイルス感染症対策に配慮した応急対策職員派遣制度による応援職員の派遣について
	76. 令和３年度における東日本大震災、平成28年熊本地震、平成29年７月九州北部豪雨、平成30年７月豪雨、令和元年東日本台風及び令和２年７月豪雨等被災市町村に対する市区町村職員の中長期（復旧・復興事業）の派遣について
	77.令和４年度における東日本大震災被災団体への人的支援について
	72.「被災市区町村応援職員確保システムに関する要綱」、「災害マネジメント総括支援員等の登録に関する要綱」及び「被災市区町村応援職員確保システムに関する運用マニュアル」の改正について
	73.復旧・復興技術支援職員確保システムに関する要綱の改正について
	74.「応急対策職員派遣制度に関する要綱」及び「応急対策職員派遣制度に関する運用マニュアル」の改正について
	75.新型コロナウイルス感染症対策に配慮した応急対策職員派遣制度による応援職員の派遣について
	76. 令和３年度における東日本大震災、平成28年熊本地震、平成29年７月九州北部豪雨、平成30年７月豪雨、令和元年東日本台風及び令和２年７月豪雨等被災市町村に対する市区町村職員の中長期（復旧・復興事業）の派遣について
	77.令和４年度における東日本大震災被災団体への人的支援について

	＜新型コロナウイルス関係＞
	78.新型コロナウイルス感染症のまん延防止のための出勤回避等の徹底について
	79.「新型コロナウイルス感染症拡大防止において出勤することが著しく困難であると 認められる場合の休暇の取扱いについて」の一部改正について
	80.新型コロナウイルス感染症のまん延防止のためのテレワーク等の推進について
	81.緊急事態宣言解除後の出勤回避等の取組について
	82.新型コロナウイルス感染症に係る予防接種に関する合理的配慮の提供について
	83.まん延防止等重点措置実施後の出勤回避等の取組につい
	84.へき地以外の接種会場への看護師及び准看護師の労働者派遣について
	85.緊急事態宣言発令後の出勤回避等の取組について
	86.労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法律施行規則の一部を改正する省令の公布・施行について
	87.非常勤の地方公務員に係る新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種で 医療従事者等に健康被害を生じた場合の取扱いについて
	88.医療従事者等に該当する地方公務員についての新型コロナワクチン接種に係る考え方について
	89.新型コロナワクチン接種に伴う副反応が生じた場合の休暇の取扱いについて
	90.出勤者数の削減に関する実施状況の公表について
	91.公立病院における新型コロナワクチンの接種体制の強化に向けた協力依頼について
	92.新型コロナウイルス感染症の感染防止に向けた職場における対応について
	93.地方公務員についての新型コロナワクチン接種に係る考え方について
	94.「新型コロナワクチンの接種に関する兼業の許可について」について」
	95.消防職員である救急救命士がワクチン接種業務に従事する場合の任命等及び
手当について
	96.新型コロナウイルス感染症に係る兵庫県対処方針の改定に伴う市町職員の感染防止対策について
	97.孤独・孤立対策ホームページの新設にかかる周知について
	98.新型コロナウイルス感染症の感染拡大に備えた地方公共団体の機能維持及び必要な業務継続に関する緊急点検等について
	99.新型コロナウイルス感染症に関する母性健康管理措置の適用期限の延長について

	＜その他＞
	100.条例例・規則例等における書面規制、押印、対面規制の見直しについて

	＜資料-給与情報＞
	101.給与情報第16号
	102.給与情報第17号
	103.給与情報第１号
	104.給与情報第２号
	105.給与情報第３号
	106.給与情報第４号
	107.給与情報第５号
	108.給与情報第６号
	109.給与情報第７号
	110.給与情報第８号
	111.給与情報第９号
	112.給与情報第10号
	113.給与情報第11号
	114.給与情報第12号
	115.給与情報第13号